Une ancienne disposition d'une république italienne du moyen âge (1) est conçue dans un esprit entièrement différent de celui qui a présidé à la législation chinoise (2); cette dernière insiste d'une manière toute particulière sur les mauvais traitements entre les membres d'une même famille.

C'était une faute peut-être plus grande encore, et que ne justifie pas suffisamment la faiblesse de l'autorité civile, que de permettre aux populations de courir sus aux condamnés par contumace, de les maltraiter, de les tuer même impunément. On est étonné, affligé de retrouver dans presque tous les statuts des villes libres du moyen âge cette rubrique : *Quod banniti et condemnati de maleficio possint offendi* (3).

que leur modèle en beaucoup de points; mais elles avaient pour elles l'enseignement de l'expérience et les opinions des jurisconsultes. D'ailleurs, le Code de 1791 est devenu celui de 1810, heureusement amélioré déjà en 1832, 1848, 1850, 1855, et qui doit recevoir encore des modifications importantes. Nous pourrions cette fois mettre à profit les travaux des législateurs contemporains.

(1) « De rixis vero de cetero committendis inter virom et uxorem, parentes et liberos, etiam si sanguis exiverit, dummodo mors aut membri debilitas, seu alia lethalis vulneratio, seu percussio non sequatur, non debeat nec fieri possit processus, nisi fuerit de supra scriptis casibus, seu in periculo mortis; et idem servetur inter conjunctos et affines usque ad quartum gradum, et idem intelligatur de percussis sine sanguinis effusione aliquem de sua familia causa correctionis et de magistris discipulos suos corrigentibus, vel verberantibus, et aliter factum non valeat ipso jure. » (*Statuta criminal. Riperia*, cap. 96, p. 45; — *Stat. de Tortona*, lib. IV, p. 126.)

(2) *Code pénal*, II, p. 131-154.

(3) Et voici comment : « Omne damnum, injuria et maleficiam datum et factum in persona banniti, et condemnati de maleficio, ex quo poena mortis ingeratur, tunc remaneat impunitum et impunita; si vero in persona banniti, et condemnati de maleficio, ex quo poena sanguinis citra mortem ingeratur, tunc remaneat impunita, dummodo sit offensa citra mortem, et processus qui fieret per quemcumque rectorem ipso jure sit nullus, excepto quod si offensa fieret illi bannito per illum, vel illos, qui in pace vel tregua (trêve) secum forent, perinde maleficium puniatur, ac si in banno maleficii non esset. » (*Statut. Casalis Majoris, De judiciis criminalibus*, p. 68.)

Peut-on être plus indulgent en faveur de l'insulte et du vol permis sur la personne de femmes qui contreviennent à des ordonnances de police, lors surtout que ces ordonnances semblent peu d'accord avec l'idée qu'on se fait, même en Occident, de la décence publique dans la coiffure du sexe? (1)

Les mêmes ordonnances défendaient aux particuliers d'avoir des bois trop rapprochés des grandes routes, de crainte que les voleurs n'y trouvassent un lieu d'embuscade et une retraite trop facile. C'est bien jusque-là; mais était-il nécessaire, était-il prudent de déclarer ces bois *res nullius*, en permettant à chacun de les couper et de s'en emparer à volonté? (2) N'était-ce pas semer le trouble, violer la propriété sous prétexte de respecter la propriété et de veiller à l'ordre public?

Parmi les blessures doivent être comptées les mutilations : elles consistent dans l'ablation d'une partie quelconque du corps douée de sensibilité et qui n'est pas de nature à être reproduite. On comprend qu'elles peuvent varier indéfiniment, suivant la partie enlevée, suivant le degré de profondeur, etc.

Il ne s'agit ici que de la mutilation d'autrui : chacun peut disposer à son gré de sa personne physique; la morale peut avoir à gémir de ces sortes d'aberrations, mais le droit n'a rien à y voir. Si les lois punissent les jeunes gens qui se mutilent pour se rendre impropres au service militaire, ce châtement ne tombe en réalité que sur le refus d'un service public. Sans cette incapacité volontaire, elles n'auraient rien à reprendre juridiquement dans un pareil acte. Celui qui, en se mutilant,

(1) « Item cum multæ et infinitæ mulieres vadant per civitatem ad ecclesias et loca ipsius civitatis cum panisellis longis et latis coopertæ et absconse faciem earum cooperientibus taliter quod cognosci non possit, et prætextu talis honestatis interdum inhonesta et illicita comittantur; statutum est ad obviandum talibus, quod nulla mulier cujuscumque conditionis et status existat, audeat portare in dicta civitate nec per dictam civitatem hujusmodi panisellos in capite tegendo nec abscondendo faciem : sed ire debeat operata et discoperta facie sine ipsius panisellis, sic quod possit cognosci : salvo quod liceat cuilibet mulieri dictos panisellos posse portare in capite, tempore pluviali tantum, tenendo semper faciem detectam ut supra. Et quælibet contra faciens condemnatur in libris decem imperialium pro qualibet vice sine aliqua detractioe seu remissione, et in amissione paniselli, et quælibet possit talibus mulieribus sic euntibus contra formam prædictum impune panisellos accipere et lucrari. » (*Statut. Casalis Maj.*, De judiciis criminalibus, p. 79.)

(2) *Ibid.*, p. 119.

se rend impropre à reproduire l'espèce, à donner des citoyens à l'Etat, refuse, lui aussi, de contribuer à un service public, et s'il n'est cependant pas puni, c'est : 1° que ce service est rendu surabondamment par d'autres; 2° qu'il n'est pas exigible; 3° qu'il faudrait punir tous les eunuques volontaires; 4° que l'exemple est peu contagieux et peu redoutable; 5° qu'il n'est donné que dans un état d'exaltation folle ou voisine de la folie.